Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vocabularius rerum

Brack, Wenceslaus

[Basel], 27. Okt. 1483

Incipit quintus [...] liber de quibusdam sacre scripture proprietatibus et
modo legendi

[urn:nbn:de:bsz:31-300951](#)

Ethimologie quedaz ad lectō nem pertinen- tium.

Glosa grecz est. Et interpretas lingua quia quodammodo loquitur significatōnem subiecte dictōnis. Hanc philo- sophi aduerbiū dicunt Quia vocem illam de cuius re queritur uno et singula- ri verbo designatur. verbi gratia. ut con- titescere est tacere.

Odex multorum librorum est. Liber vni voluminis. Et dicitur codex per translatōnem a torticibus arcuum. quasi caudex. quod ex se multitudinem librorum quasi ramorum continet. Volumen dicitur et volvendo. Liber est interior cortex arboris. In quo antiqui ante usum carte vel membranarum scribere solebant. His et scriptores liberarios vocabant. Inde dicitur liber volumen. Sceda cuius diminutivum est cedula grecz nomen est. Et dicitur sceda proprie qd ad hoc emendatur. et nec dum in librī redactum est. Cartarum usus primam apud memphi ciuitates egipci invenitus est. Dicta autem carta quod carpti papiri tegime decarpit glutinatur. Et sic carta conficitur. Cuius genera plura sunt. Pergamenum dicitur a pergamis ubi est inuenitum. Dicitur autem membrana. qd ex membris detrahitur. Siebant primum membrana lutei colonis. Postea romane candida membrana reperta est. Omelia dicitur quasi sermo popularis sic ubi verbum sit ad populum. Tractatus est vni rei multiplex compositus. Dialogus est collatio duorum vel plurimorum quez latini sermonem dicunt. Sermo autem dicitur quis fertur inter utruqz. Commentaria dicta quasi cum mente. vel a cominiscor. Sunt enim interpretationes. vel commentaria iuris vel euangelium dicunt qui dam commenta appellanda gentilium librorum. Expositōnes autem diminutorū

Explicit quartus. Incipit quintus didascalico hugonis. liber de quibusdaz sacre scripture p̄pri etatibus. et modo legendi.

eloquij quedam posita sunt. que fatu
spiritualiter intelligi volunt. quedam ve
ro morum gravitati deseruiunt. Quedam
etiam hūm simplicem sensum historie vi
cta sunt. Nonnulla autem que et histori
ce conuenienter exponi possunt. **Onde**
modo mirabili omnis divina scriptura
Ita p̄ dei sapientiam conuenienter suis p
tib⁹ aptata atq; disposita ē. vt qdqd in
ea continetur. aut vice cordarum spiri
tualis intelligentie suavitatem personet
aut per historie seriem et littere solidita
tem misteriorum dicta in unum conne
ctens. ad modū ligni 2canis sup extelas
cordas sil' copulet. earumq; sonum reci
piens in se dulcōrem auribus referat.
quem non solum corda edidit. sed et li
gnum modulo corporis sui formauit.
Sic et mel in sauro gracius. Et quicquid
maiori exercicio queritur maiori etiam
desiderio innuenitur. oportet ergo sic tra
ctare diuinam scripturam. vt nec vbiq; his
toriam. nec vbiq; allegoriam. Nec
vbiq; queramus tropologiam. sed sin
gula in suis locis. prout ratio postulat. co
petenter assignare. **S**epe tamen in una
eademq; littera omnia simul repiri pos
sunt. vt historie veritas et mysticum ali
quid per allegoriam insinuet. Et quid
agendum sit. pariter per tropologiam de
monstretur.

Dicitur **Onde:**
bet onerosū esse stu
dioso lectori et tam
varie multipliciterq;
numerum et ordinez
et vocabula diuinorum librorum tractam⁹.
Quia sepe accidit ut tecum minima ignora
ta. magnarum rerū et utilium noticiā ob
scurent. Quapropter semel se expedit le
ctor. vt in hijs quasi quibusdam clausul⁹
prima frōte reservato libero gressu. pos
sit inde propositum iter currere. Ne in sin
gulis libris noua rudimenta q̄rere oport
eat hijs ergo expeditis. **P**incipis cete
ra que ad propositum opus valere vide
buntur tractabimus.

De triplici intel ligentia

Rimo om
nium sciendum est. et di
uina scripta triplice ha
bet modum intelligendi
scz historiā. allegoriā. tropologiā. Sae
non omnia que in diuino reperiunt elo
quio adhanc intorquenda sunt interp
tatōrem. vt singula historiā. allegoriāz
et tropologiam simul continere credunē
Or et si in multis congrue assignari pos
sit. vbiq; tamen obseruare aut difficile
est aut impossibile. **S**icut enim in citari
et huūscemodi organis musicis. nō qui
dem omnia que tanguntur canonū ali
quid resonant. sed tantum corde citere.
tamen in toto cythere corpe. ideo facte
sunt. vt esset vbi p̄necterent. et quo tēde
rentur illa que ad cantilene suavitatem
modulaturus est artifex. Ita in diuinis

Quod reseti
am significant
in diuina scri
ptura.

Eiendum

est etiam q̄ in diuīō elo, quio non tantum verba sed etiam res significare habent, qui modus non adeo in scripturis inueniri solet, philosophus solā nō uit vocum significatiōem. Sed excellētior est valde rerum significatio q̄ vo cum, quia hanc vslus instituit. Illam na tura dictauit. Hec hominum vox est, illa vox dei ad homines, hec proleta perit, illa creata subsistit. Vox tenuis est nota sensuum, res diuīne ratōis est simulacrum. Ergo sonus oris qui simul subsistere incipit et definit ad ratōnem mentis est, hoc omne spaciū temporis ad eternitatem. Ratō mentis intrinsecum verbum est quod sono vocis id est verbo extri seco manifestatur, et diuīna sapientia qm de corde suo pater eructauit in se inuisibilis, per creaturas et in creaturis agnos citur. Ex quo nimurū colligitur q̄ p funda in sacris litteris requirenda sit in telligentia, vbi per vocem ad intellectū per intellectum ad ratōnem, per ratōnem peruenient ad veritatem. Ad dū qdaz mi nus docti non considerant. Nullam in eis esse subtilitatem estimant, vbi exer ceri possint iugiter. Et ob hoc ad scripturas philosophorū se transserunt. Quia profecto nil aliud ibi conspiuit nisi solam littere supficiem, virtutes veritatis ignorantes. Autem rerum significa tione sacra vtantur eloquias, breui quo dam et aperto demonstrabimus exeplo. Dicit scripture. Vigilate q: aduersari v̄ dyabolū tūq̄ leo rugiens circuit que renā quem deuoret. Hicli dixeris leo, nem significare dyabolū, non vocē s̄ intelligere debemus. Si enī due hec vo ces dyabolus et leo vnam et eandem res significant incompetens est similitudo rei ad seipsum. Restat ergo ut hec vox leo animal ip̄m significet, aīal vero dyabolū. Et ad hunc modum cetera omia accipienda sunt, vt cum dicim⁹, vermen vitulum lapidem, et alia huiusmodi.

stam significare.

De septem regulis sacre scripture

II **L**lud quo q̄ diligenter attendēdūz est q̄ septem esse inter ce teras regulas diuinarum scripturarum locutōnis regulas quidā sapientes dixerunt,

Prima regula ē de domino et eius corpore q̄ de uno aut ad unum loquitur atq; in una persona modo caput, modo corpus ostendit, sic yslas ait. Induit me domin⁹ vestimen to quasi sponsum decoratum, et q̄ spon sam ornatam monilibus suis. In una ei persona duplice vocabulo nominata, et caput id est sponsus, et ecclesia, i. spon sam manifestauit. Proinde notandum ē in scripturis, quando specialiter caput scribitur quādo et caput et corpus, aut quādo ex utroq; traleat ad utrūq;, aut ab altero ad alterū, sicq; qd capiti qd cor pon pueniat, prudens lector, intelligat,

Circa
1500

11 Reg. Domini P. 20

Secūdaregula.

est de domini corpore vero et permixto. Nam videtur conuenire vni persone, quod tamen non est vnius ut illud. Pu er meus es tu, israhel ecce deleui ut nubē iniquitates tuas, et sicut nebulam pecca ta tua, conuertere ad me et redimam te. Hoc ad unum non congruit. Nam altera pars est cui p̄ctū delēvit, et cui dicit,

¶ 11

puer mens es tu. Et altera cui dicit. Cō
uertere ad me et redimam te. qui si quer
tantur peccata eorum delentur. Per hāc
enim regulam sic ad omnes loquit̄ scri
ptura. ut boni redarguantur cum malis
et mali laudantur cum bonis. Sed quid
ad quem pertinet qui prudenter legent
discet.

Ctercia regula.
est de littera et spiritu. id est de lege et ḡ
tia. Lege per quaz precepta facienda am
mouentur. Gratia per quam iuuamur.
ut operemur. vel q̄ lex non tātum histo
rice. sed etiam spiritualiter sentienda et
tenenda sit. Namq; et historie oportet fi
dem tenere et spiritualiter legem intelli
gere.

Quartia regula
est de specie et genere. Per quam p̄s pro
toto et totum pro parte acipitur. H̄elit
ti si vni populo et ciuitati loquatur deus
et tamen intelligatur omnem contingē
re mundum. Nam licet aduersus vnam
ciuitatem babyloniam per psaiam pro
phetam dominus cōminetur. tame vñ
contra eam loquitur transit ad ḡtes de
specie. et conuertit contra m̄d̄m sermonē.
Certe si non diceret aduersus vniuersuz
orbem. non adderet infra generaliter. et
disperdam omnem terram et congrega
bo super eos mala. et cetera que secuntur
ad interpretationē mundi pertinentia.
Dnde et adicat. Hoc est consilium. quod
cogitau super omnem terram. et hec est
manus extensa super omnes gentes. Itē
postq; sub persona babylonie arguit vni
uersum mundum. rursus ad eandēz qua
si de genere ad speciem reuertitur domi
nus. q̄ eidem ciuitati specialiter contige
runt. Ecce ergo inscitabo super om̄es me
dos. Nam balthasar regnante. obtenta
est a medis babylonia. Sic ex persona
vnius egip̄i totum vult intelligere mū
dum dicendo. Et concurrere faciam egi

ptios. regnum aduersus regnum. Cum
egiptus non multa regna sed vnum de
scribatur habuisse regnum.

Quinta regula

est de partibus per quam aut maxia p̄s
temporis p̄ partem minoris inducitur.
Et ut pars minima temporis. per partes
maiorem intelligitur. Hic est de triduo
dominice sepulture. dum nec trib⁹ die
bus plenis nec noctibus iacuerit i sepul
cro. sed tamen a parte totum triduum ac
cipitur. H̄el sicut illud quod quadringē
tis annis predixerat deus filios israhel
seruituros in egypto. et sic inde egressi
ros. qui tamen dominante ioseph in egi
pto dominati sunt. nisi statim post. cccc.
annos egressi sunt. ut fuerat re promissū
sed. cccc. xxx. pactis ab egypto recesserūt.
Est et alia de temporibus figura. p̄ quaz
quedam que futura sunt quasi facta
sunt narrantur. ut est illud. Foderūt ma
nus meas et pedes meos et dinumerau
runt omnia ossa mea et diuiserūt libi
stem meam. et hijs similia. In quibus fu
tura tāq; iā facta sunt ita narrantur. Sz
cur q̄ aduc facienda erat iā sc̄a dicūt. Or
ea que nobis futura sunt apud dei eter
nitatem iam facta sunt. Quappter quā
do aliquid faciendum esse pronunciaſ.
sc̄m nos dicitur. Quando vero q̄ futu
ra sunt iam facta dicuntur. Et dei eter
nitatem accipienda sunt. apud quez iam
facta sunt que futura sunt.

Hexta regula

est de recapitulatōne. Recapitulatō est
dum scriptura redit ad illud ciuitatē
ratō iam transierat. Hic cum filios fi
liorum noe scriptura iam commemoraſ
set. dixit illos fuisse in linguis et gentib⁹
suis. Et tamen postea quasi hoc etiā or
dine temporum requiritur. Erat inquit
omnis terra labrum vnum. et vox vna
omnibus erat. Quomodo ergo sim su
as gentes et suaz linguas erant. Si vna

lingua erat omnibus. Nisi quia ad illud
quod iam traherat reuersa est narratio.

Septima regu:

la est de dyabolo et eius corpore. quae se-
pe dicuntur ipsius capitum que suo magis
conuenient corpori. Sepe vero videtur
eius membrorum dicta et non nisi capi-
ti congruunt. Ex nomine quippe corporis
intelligitur caput. ut est illud in euange-
lio. De zizanis tritico admixtus dicente
domino. Inimicus homo hoc fecit. Mo-
minem ipsum dyabolum vocat. et ex nomine
corporis caput designat. Item ex nomi-
ne capitum significatur corpus sic in eu-
gelo. Quod decim vos elegi. et unus ex
vobis dyabolus est. Judam utique indi-
cans. quis corpus dyaboli fuit. Et posto-
ta quippe angelus omnium caput est ini-
quorum. Et huius capitum corpus sunt
omnes iniqui. Sicque cum membris suis
unus est. ut sepe quod corporis eius di-
citur ad eum pocus referatur. Aurius
quod illi attribuitur ad membra ipsius de-
riuetur. Sicut in ysaia. ubi dum contra
babyloniam. hoc est contra dyaboli cor-
pus multa dixisset sermo prophetie. Pur-
sus ad caput id est dyabolum oraci sen-
tentia deniat dominus. Quomodo ce-
cidisti lucifer qui mane oriebas te.

Quid studiu*m* impedit.

Dicitur quid studiu*m* impedit.
certam materiam prescripsi-
mus lectori. et eas scriptu-
ras que ad diuinam p-
aque pertinent lectonem. suis nominib-

signando determinauimus. Cosequens
videtur ut etiam de modo et ordine legem
di aliquid dicamus. Quatenus ex his
que dicta sunt agnoscat. Cuirei studiu*m*
impendere debet. Ex his vero quod vicen-
da sunt eiusdem studij modum et ratio*m*
accipiat. Quia vero facilius quid agen-
dum sit intelligimus si prius quod non
sit faciendum agnoverimus. Instruens
dum est primum quid canere debet. ac
deinde informandus quid ea quae sunt agenda
pertinet. Dicendus quoque quid sit quod ex
tanta turba discentium quoniam multi et in-
genio pollent et viget exercitio. Tamen pau-
ci inueniantur quibus ad scientiam perueni-
re contingat. et ut de illis taceam quina
turaliter sunt ebetes et tardi ad intellige-
dum. Hoc maxime mouet et dignum que
studie videat. unde hoc accidat quod duo pa-
ri ingenio et equali studio unius lectoni in-
tendant. nec tamen simili effectu eius in-
telligentiam secuntur. Alter atque pene
trat. Cito quod querit apprehendit. Illi
duo laborat et parum perficit. Sed scien-
dum est quod in quolibet negotio duo sunt
necessaria. Opus videlicet et ratio. operi
que ita sibi conexa sunt. ut alterum sine
altero. aut inutile sit aut minus efficax.
Veritatem ut videat. Melior est pau-
cia fortitudine. Quia et pondera aliquia
que viribus mouere non possumus.
arte levamus. Sic nimurum est in omni
studio qui sine discreto*m* operari labo-
rat quidem. sed non perficit. et quasi aer-
eberas cineres in vetu*m* sudit. A spicce ou-
os siluam pariter transeuntes. et huc qui-
dem per teuia laborantem. Illi vero re-
cti itineris compendia legem. partim
cursum tendunt. sed non eque perueni-
unt. Quid autem scripturam dixerim.
nisi siluam. cuius sententias quasi fructu*m*
quodam dulcissimos legendi carpim.
tractando ruminamus. Qui ergo in ta-
ta multitudine librorum legendi modus
et ordines non custodit. qui in desitate sol-
itus oberrans. tramitem recti itineris per-
dit. Et sicut dicitur. Semper discentes.
et nunquam ad scientiam peruenientes. tan-
tam enim valet discretio. ut sine ipsa et

m

omne opus turpe sit et laboris inutile, ut autem universaliter complectamur, tria sunt que precipue studijs legentium obesse soleant. **Negligentia.** **Impudentia.** **Fortuna.** **Negligentia** est quando ea quae discenda sunt, vel procul pretermittimus vel minus studiose discamus. **Impudentia** est quando congruum ordinem et modum in his que discamus non seruamur. **Fortuna** est in eventu et casu, sive naturali continget, sive paupertate vel infirmitate vel naturali tarditate, sive nocturna raritate. **Quia** autem non inveniuntur qui doceant aut qui bene doceant, aut a proposito nostro retrahamur. **In** his autem tribus de primo id est de negligentia lector admonendus est. **De secundo** vero id est de imprudentia instruendus. **De tertio** autem id est fortuna adiungendus.

Quis sit fructus diuine intelligentie

Wisquis
ad diuinam lectonem
erudiendus accesserit.
Primum qualiter fructus eius agnoscat, ni-
cibil enim sine causa debet appeti, nec de-
sideria trahit, quod utilitatem non pro-
mittit. **Geminus** est diuine lectonis fru-
ctus, quia mentem vel scientiam erudit,
vel moribus ornat, docet quod scire de-

lectat, et quod imitari expediat, quorum alterum, id est scientia magis ad histo-
riam respicit et ad allegoriam alterum,
id est instructio morum magis ad tropo-
logiam spectat. **Omnis** diuina scriptu-
ra refertur ad hunc finem. **Hanc** igitur
expediat magis iustum esse quam sapientem.
Sic tamen plures in studio sacri elo-
qui sapientiam magis querere quam vir-
tutem. **Ego** autem quoniama neutruim
probandum, sed utrumque laudabile et
necessarium esse censeo, quid cuiusque in-
tentio compediat, paucis absoluam, et
primum quidem de eo qui immortalitas
et gratiam amplectitur expediatur.

De exemplo et doctrina

ui Virtu
tum noticiam et for-
mam viuedi in sacro
querit eloquio hos li-
bro amagi eligere de-
bet qui huius mundi contempnum sua-
det, et animum ad amorem conditoris
sui accendunt, rectumque tramite docent.
qualiterque virtutes acquiri et vicia de-
clinari possint ostendunt. Primum enim
querite regnum dei et iusticiam eius, de-
si aperte diceret, et celestis patrie gaudia
desiderate, et quibus iusticie meritis ad
eam peruenient sollerter inquirite. **De tu-**
nionum utrumque necessarium, quare et

querite. Si amor est. oiosus esse non posse. Si gaudere desiderat. discite. quomodo gaudieretur quo tenditis. Hec vero scientia duobus modis cooperatur. videlicet exemplo et doctrina. Exemplo quando sanctorum sancta legimus. Doctrina quando eorum dicta ad disciplinam nostram pertinentia discimus. Inter quod beati gregorii scripta singulariter amplexendo estimo. que quia mibi per certis dulcis et eterne vite amore plena. via sunt. silencio preterire nolui.

Quomodo legenda sit sacra scriptura ad correctionem moralium.

Oportet autem. ut qui hanc ingressus fuerit viae in libris quos legerit discat. non solum colore victiminis. sed virtutum emulatore puerari. ut eum non tam virtutum pompositas aut continuatioque veritatis pulchritudo delectet. Sciat etiam ad positionem suum non conducere ut animo rapitus desiderio scientie. obscuras et profundas intelligere scripturas exquirat. In quibus magis occupetur animus quam edificetur. Nec sic eum sola lectio teneat ut a bono opere vacare compellat. Christiano philosopho lectio debet esse exhortatio non occupatio. et bona desideria pascere non necare. Relatum aliquando michi memini. de quodam satis probabilis vite viro. qui tanto scripturarum sacrarum amore fragrabat ut eis continui-

impenderet studium. Quoniam in dies crescente scientia cresceret. et desiderium eius cepit. tandem in sapientiam elatus impudenter spretis simplicioribus scriptis. et profunda quoque rumari. Tergo enigmatis prophetarum enucleandi et mysticis sacramentorum intellectibus vehementer insistere. sed mens humana tantum non sustinens fondus. cepit mox et rei magnitudine et intentonis ruditate deficere. tatoque huius importune occupationis cura confundi. non solum ab utilibus sed et a necessariis actibus iam cesseret. Perso siquidem eventu in contrarium qui legere scripturas ad edificationem vite ceperat. Quia discretoris moderamine ut non non erat. easdem nunc occasione erroris habebat. Sed miseratio diuina tandem per revelationem ammonitus est. ne amplius barum scripturarum studio incumberet. sed sanctorum patrum virtus et meriti triumphos. aliasque simpli studio dictatas frequentare consueceret scripturas. sicut in breui ad pristinum statum redactus interne quietis gratias accipere meruit. ut vere in eo illaz domini vocem diceres qua ipse dolorem nostrum consideras. pie nos consolari volevit dominus. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. et ego reficiam vos. et deinceps inuenietis requiem animabus vestris. Hoc exemplum id ap posui. ut ostenderem eos qui in disciplina non litterature sed virtutum positi sunt. non oportere lectionem esse fastidio. sed oblectamento. Nam et pro optima. Non noui inquiet litteraturam sive negotiacionem introibo in potentiam dei. Domine memorabor iusticie tue solius. deus duciisti me a iniuritate mea. Qui enim ad occupationem scripturas ut ita dicam. ad afflictionem spiritus legit. non philosophatur sed negotiatur. Vix tam vehemens et indiscreta intentio. vicio superbie carcre valet. Quid enim de lectione simplicis pauli dicam. qui ante implere legem voluit quod discere. quod nobis profecto satis exemplo potest esse. non auditores neque lectores legis. sed factores

proclus iustos esse ante deum. Considerandum preterea est, q[uod] lectio duobus modis animo fastidium ingerere solet, et affligere spiritum, qualitate scilicet si obsecrator fierit, quantitate si prolixior extiterit. In quorum utroque magno moderatione uti oportet, ut quod ad refectionem quesitum est, non summatur ad suffocationem. Hunc qui omnia legere volunt tu noli contendere, nichil tua interest, an non omnes legeris libros. In finitus est librorum numerus, tu noli sequi infinita. Obi finis non est, requies esse non potest. Obi requies non est, pax nulla est. Obi pax nulla est, deus habere non potest. In pace inquit propheta factus est locus eius et habitato eius in syon, sed in pace esse syon oportet, sed pacem non amittere. Contemplare et cupari noli. Noli auarum esse. Etudi solomonem. Etudi sapientiam et disce prudenter, filii mi inquit amplius huius non requiras, faciendi plures libros nullus est finis, frequensque meditatio carnis afflictio est. Obi ergo est finis, sine loquendi omnes pariter andiamus. Neum time et mandata eius obserua, hoc est omnis homo.

De lectione in cipientium et ope re perfectorum

Domo ne
phibus que superius
commemorauit esti
met lectorum diligē
tiam reprehendere.
Cum ergo proclus diligentes lectors ad
propositum hortari intendat et eos qui

libenter discant laude dignos ostende
re. Sed ibi locutus sum eruditis. Qunc
autem erudiendis et doctrinam qui pri
cipium est discipline inchoantibus, illis
studium virtutum, istis vero exerciciis
lectonis propositum est, sic tamē ut nec hi
virtute careant, nec illi, prorsus lectōnem
omittant. Nam sepe minus peruidū est
opus quod nō precedit lectō. Et doctrina
minus utilis quam nō sequit' bona ope
ratio. Oportet autem summope et illos
cauere, ne forte ad ea que retro sunt aspi
ciant, et istos solari. Si vbi illi sunt quādo
que peruenire desiderant, utroque ergo ex
erceri et utroque promoueri conuenit. Nō
retro abeat, ascendere licet, sed nō descē
dere. Si vero nec dum ascendere potes
sta in loco tuo liber a culpa. Non est q[uod]
alienum usurpat officiū. Si monachus
es quid facias in turba. Si amas silencium
cur clamantibus assidue interesse teles
cas. Tu semper ieiunia et fletib[us] insiste
re debes et si tu philosophari queris. Si
suplicitas monachi philosophia eius est.
Sed docere inquis alios volo. Nō est
tuum docere sed plangere. Si tamē do
ctor esse desideras, audi quid facias. vi
lis habitus tui, et simplicitas vultus,
innocentia vite, et sanctitas conuersatio
nis tue docere debet homines. Neli su
giendo mundum voces q[uod] sequendo, si
aduc forte prosequeris, et quid inquietas.
Nonne saltem si volo discere mibi licet
Supradixi tibi, lege et occupari noli.
Exercitum tibi potest esse lectō, sed nō
propositum. Doctrina bona est, sed incip
ientium est. Tu vero te perfectum fore
permiseras. Et ideo tibi non sufficit si in
cipientibus coequaris, plus aliquid te
te facere oportet. Considera ergo vbi sis.
Et quid agere debes facile agnosces.

De quattuor gradibus exercicij spiritu talis:

Vitior

Sunt in quibus nunc exercetur vita iustorum, et quasi per quosdam gradus ad futuram perfectiōem sublenatur. **N**idelicet lectō sine doctrina meditatio, oratio, et operatō. **Q**uinta deniqz sequitur ptem platio in qua quasi qui odam precedentiū fructu in hac vita etiam que sit boni operis merces futura pregaſtat. **D**n de psalmista cum de iudicijs dei loqueſtur cōmendans ea statim subiungit **I**n custo dien dis illis est retributō multa. **P**er hījs quinqz gradibus. **P**rimus gra dus id est lectio incipientium est. **S**u premus id est contemplatō perfectiorū. **E**t de medijs quidem. **Q**uanto plures quis ascendit tanto perfectior erit. **H**erbigratia. **P**rima lectō intelligentiā dat. **S**ecunda meditatō consilium preſtat. **T**ercia oratō petit. **Q**uarta operatio qrit. **Q**uinta contemplatō inuenit. **S**i ergo legis et intelligentiam habes et noscias quid faciendum sit. inicium boni est. **S**ed aduc tibi non sufficit nondum perfectus es. **S**cande itaqz in arcem consilij et meditare. qualiter implere valeas. quod faciendum esse didicisti. **M**ulti enim scientiam habent. sed pauci sunt qui nouerunt qualiter scire oporteat. **A**urum quoniam consilium hominis sine diuino auxilio infirmus est et inefficax. **N**d orationem erigere et eius adiutorium petere sine quo nullum potes facere bonum. vi delicet ut ipius gratiam que preuenien-

do te illuminauit. subsequendo etiaꝝ pedes tuos dirigat in viam pacis et quod in sola aduc voluntate est. ad effectuꝝ pducat bone operatiōis. **P**einde restabit bi. vt ad bonum opus attingaris. vt qd orando petis. operando accipere merearis. **C**ecum vult operari deus. non cogoris led iuuaris. si solus tu nil proficias. si solus deus operatur nil mereris. **O**pereſtur ergo deus vt pociſt opereris et tu. vt aliquid merearis. via est operatio bona. qua itur ad vitam. qui viam hāc currit vitam querit. **C**onfortare et viriliter age. habet hec via premium suum. quo tiens eius laboribus fatigati. superni respectis gratia illustramur. gustantes et videntes quoniam suavis est dominus. **S**ic qz fit quod supra dictum est. quod oratō querit contemplatō inuenit. **D**ides ergo quomodo per hos gradus ascendentibus perfectio occurat. vt qui infra remanserit perfectus esse non possit. **P**ropositum ergo nobis debet esse semper ascendere. **S**ed quoniam tanta est mutabilitas vite noſtre vt in eodeſtārenon possumus. Cogimur ſepe ad transacta relpicere. et ne amittamus illud in quo ſumus. repetimus quandoqz quod transmittimus. **V**erbi gratia. **Q**ui ope re strenuus est. orat ne deficit. qui pribus inſtituit. ne orando offendat meditatur quid orandum sit. **E**t qui aliquando in proprio conſilio minus confidit. lectionem conſultit. et ſic enenit. **P**t cum ascendere ſemper nobis ſit voluntas. deſcendere tamen aliquando taqz nos cogat necessitas. ita tamen vt in voluntate non necessitate propositum noſtrum conſtitat. **Q**z ascendimus propositū est qz deſcendimus ppter propositum. **N**ō hoc ergo. ſed illud principale esse debet.

De tribus generibus legentium

Istis vñ

f
puto manifeste de-
monstratum est, per
fectis et aliquid am-
plius de se pmitten-
tibus non idem esse propositum cum in-
cipientibus. Sed hanc illis aliquid lici-
te conceditur quo d' isti sine culpa mini-
me agere possunt. Ita etiam ab istis ali-
quid requiri quo illi nondum obligati
sunt. Nunc igitur ad promissa soluēd^s
redeo, ut videlicet ostendam qualitatis
divina scriptura legenda sit, q̄ aduc i ea
solum querant scientiam. Sunt nonnulli
li qui divinae scripture sapientiam appe-
tunt. Ut vel vivitias augerent vel hono-
res obtineant, vel famam acquirant, quo
rum intentio quantum peruersa tantum
est miseranda. Sunt rursum alii quos
audire verba dei et opera eius discere te-
lectant, non quia salutifera, sed quia mi-
rabilia sunt, scrutari archana, et mādata
cognoscere volunt, multa scire et nihil fa-
cere. Inuanum mirantur potentiam, qui
non amant misericordiam. Nos ergo
quid aliud agere dicam. q̄ preconia di-
uina in fabulas commutare, sic theatrali-
bus ludis, sic obscenis carminibus intē-
dere solemus, ut scilicet auditum pasca-
mus non animum. Huiusmodi tamen
non tam confundi q̄ admirari oportet
re censeo, quorum voluntas non vtiq; ma-
ligna est, sed improuida. Alij vero id
circo sacram scripturam legunt, ut scōm
apostoli preceptum pati sunt omni po-
scenti reddere rationem, de ea fide i qua
positi sunt, ut videlicet inimicos verita-
tis fortiter destruāt, minus eruditos do-
ceant, ipsius veritatis perfectius viam

agnoscāt. Et alius dei secreta intelligē-
tes arcus ament, quo um nimis de
notō landanda est et imitatiōne digna.
Tria ergo sunt genera hominū sacram
scripturam legentium. Quorum primi
quidem miserandi sunt. Secundi iuuani
di. Tercij vero laudandi. Nos autem
quia omnibus consulere intendim⁹, qđ
bonum est augeri cupim⁹, et quod quer-
sum commutari, omnes intelligere vo-
lumus que dicimus, omes facere quod
voratamur.

Explicit quīn tus. Incipit didascalicon sextus hugo nis.